
 

Delibera della Giunta Regionale n. 722 del 21/11/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 5 - Bonifiche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISCRIZIONE IN BILANCIO REGIONALE DI ENTRATE VINCOLATE PER EURO

702.195,21 E CONTESTUALE PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  27 Novembre 2017



Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta  dalle  Direzioni  Generali,  ognuna per  la  parte  di  propria
competenza,  delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa
resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO:
a. Che il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il   bilancio

di previsione finanziario per il  triennio 2017-2019 della Regione Campania, in conformità con le
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

b. Che la Giunta Regionale, con deliberazioni n. 59 del 07.02.2017, n. 107 del 28.02.2017, n. 139 del
14.03.2017  e  n.  230  del  26.04.2017,  sulla  scorta  dell’avanzamento  delle  scritture  di  chiusura
dell’esercizio  2016,  ha  progressivamente  rideterminato  i  residui  attivi  e  passivi  presunti  iscritti
nell’esercizio 2017;

c. Che, con deliberazione n. 443 del 12.07.2017, la Giunta regionale ha provveduto all’aggiornamento
della tabella del risultato di amministrazione presunto all’inizio dell’esercizio finanziario 2017;

d. Che,  ai  sensi  dell’articolo  42,  comma  10,  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118,  come
modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, le quote del risultato presunto derivante
dall'esercizio  precedente,  costituite  dagli  accantonamenti  effettuati  nel  corso  dell'esercizio
precedente, possono essere utilizzate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio
precedente, per le finalità cui sono destinate, con provvedimento di variazione al bilancio, a seguito
dell'aggiornamento del Risultato di Amministrazione presunto dell’esercizio precedente, effettuato
con riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente;

RILEVATO:
a. Che in data 15/11/2007 il MATTM, il Commissario di Governo per l’emergenza bonifica e tutela delle

acque, la Regione Campania, la Provincia di Napoli, il  Comune di Napoli e l’Autorità Portuale di
Napoli hanno stipulato l’Accordo di Programma avente ad oggetto la definizione degli interventi di
messa  in  sicurezza  e  bonifica  delle  aree  comprese  del  Sito  di  Interesse  Nazionale  di  Napoli
Orientale,  istituito  con legge n.  426/1998,  approvato  con  decreto  MATTM n.  4180/QdV/D/B  del
23/11/2007; 

b. Che, in attuazione del citato Accordo di Programma, in data 09/04/2008 è stata sottoscritta apposita
convenzione tra MATTM, Regione Campania, Commissario di Governo per l’emergenza bonifiche e
tutela delle acque e SOGESID S.p.A per gli interventi di messa in sicurezza e la bonifica del Sito
Napoli Orientale, approvata con decreto MATTM n.4668/QdV/D/B del 27/05/2008;

c. Che, in attuazione dell’art. 7 della richiamata convenzione 09/04/2008, sulla base del nulla osta prot.
n. 00221/QdV/Di/XIII/XIV del 09/01/2009 rilasciato dal MATTM all’allora Commissario di Governo
per l’emergenza bonifiche e tutela delle acque  in merito alla documentazione contabile trasmessa
da SOGESID S.p.A, con DD ex AGC 05 Settore 01 n.232 del 26/05/2009 si è proceduto a:
-  autorizzare  il  Settore  Gestione  delle  Entrate  e  della  Spesa  ad  impegnare  la  somma  di  €   
3.000.000,00 (tremilioni/00), facendo gravare il relativo onere sulla competenza del capitolo di spesa
1620 della (UPB 1.1.3) dell’esercizio finanziario 2009 autorizzato con  DGR  261 del 23/02/2009 
(impegno n. 3615/2009);
- trasferire la somma di € 1.210.588,09 in favore del Commissario di Governo per l’emergenza  
bonifica e tutela delle acque  -C.F. 95045450632- via S.Lucia, Napoli;

d. Che  la  richiamata  convenzione  09/04/2008  prevede  espressamente  che,  scaduto  lo  stato  di
emergenza, al Commissario di Governo per l’Emergenza Bonifiche e Tutela delle Acque subentra la
Regione Campania che svolgerà le funzioni di  soggetto erogatore e, su istruttoria  del Ministero,
procederà  alla  liquidazione  del  corrispettivo  riconosciuto  a  favore  della  Sogesid,  in  qualità  di
soggetto attuatore degli interventi previsti nell’AdP 15/11/2007; 

e. Che, con DGR n. 605 del 12 dicembre 2014, è stato riaccertato all’esercizio finanziario 2014 sul
capitolo di spesa 1620 l’impegno n. 3615/2009 per € 1.789.411,91 assunto con decreto dirigenziale
n.  232  del  9/01/209  e,  nel  contempo,  è  stato  dato  mandato  alla  struttura  dirigenziale  cui  era

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  27 Novembre 2017



assegnata la titolarità gestionale di detto capitolo di adottare il provvedimento di reimputazione delle
somme oggetto del riaccertamento;

f. Che, ai sensi e per effetto del punto 9 della richiamata DGR n. 605/2014, con decreto dirigenziale
UOD 50.06.05 (ex UOD 52.05.06) n. 5 del 25/02/2015 è stato disposto l’impegno di € 1.789.411,91
sul  capitolo  1620 dell’esercizio  finanziario  2014 a favore della  Sogesid  s.p.a.  (società  in  house
providing del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare)  per  gli  interventi
discendenti dalla citata Convenzione 9/04/2008; 

g. Che, con DGR n. 521 del 3 novembre 2015, l’impegno di spesa in argomento, per mero errore, è
stato dichiarato economia di spesa;

CONSIDERATO
a. Che,  in  esecuzione  della  convenzione  9/04/2008,  SOGESID  ha  trasmesso,  per  le  attività  di

progettazione  svolte,  la  fattura  n.  59/PA/2017 del  31/03/2017  di  complessivi  €  566.049,49  e la
fattura n. 92/PA/2017 del 06/06/2017 di complessivi € 136.145,72;

b. Che, ai sensi del richiamato art. 7 della convenzione in argomento, la Regione deve provvedere alla
liquidazione delle fatture emesse entro 15 giorni dal rilascio del benestare alla liquidazione da parte
del MATTM, versandone il relativo importo sul conto corrente indicato in calce alle fatture stesse;

c. Che è in corso di definizione il rilascio del benestare alla liquidazione da parte del MATTM;
d. Che, ai sensi del comma 2, art. 4, lett. h), della L.R. n. 4 del 20/01/2017, con deliberazioni di Giunta

regionale sono adottate le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del
bilancio  di  previsione  riguardanti  le  reiscrizione  di  risorse  vincolate:  le  variazioni  di  bilancio
riguardanti  la  mera  reiscrizione  di  economie  di  spesa  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio
dell'esercizio  precedente  corrispondenti  a  entrate  vincolate,  secondo  le  modalità  previste
dall'articolo 42, commi 8 e 9 del d.lgs. 118/2011;

RITENUTO
a. Di  dover  iscrivere,  ai  sensi  dell'articolo  4,  comma 2,  lettera  h)  della  L.R.  n.  4/2017  secondo le

modalità  previste dall'articolo 42,  commi 8 e 9 del  d.lgs.  118/2011,  la somma complessiva di  €
702.195,21 sulla competenza del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 a valere sulla
Missione 09 Programma 02 titolo 2 e ai fini gestionali sul capitolo di spesa 1620 quali economie di
spesa  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  degli  esercizi  precedenti  corrispondenti  a  entrate
vincolate trasferite dal MATTM, accertate ed incassate nell’esercizio finanziario 2009 sul capitolo di
entrata 1080, per le attività di  cui alla convenzione 09/04/2008 sottoscritta tra MATTM, Regione
Campania, Commissario di Governo per l’emergenza bonifiche e tutela delle acque e SOGESID
S.p.A  per  gli  interventi  di  messa  in  sicurezza  e  la  bonifica  del  Sito  Napoli  Orientale  e,
contestualmente, applicare al bilancio di previsione 2017/2019 le quote di avanzo vincolato come
indicate  nel  prospetto  allegato  A),  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;

b. Di dover autorizzare il prelevamento dal fondo di riserva di cassa, ai sensi dell’articolo 5, comma 4,
lettera e) della L.R. n. 4/2017, della somma di € 702.195,21, e ai fini gestionali dal capitolo 1012
“Fondo di riserva di cassa” come indicato nell’allegato B), che forma parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

VISTI:
a. il D. Lgs.vo n. 118/2011;
b. le D.G.R. C. n. 59/2017, n. 107/2017, n. 139/2017, n. 230/2017;
c. la D.G.R.C. n. 443/2017;
d. art 39 comma 16 del d.lgs 118/2011

PROPONGONO, e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA
per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  27 Novembre 2017



1. Di iscrivere, ai sensi dell'articolo 4, comma 2, lettera h) della L.R. n. 4/2017 secondo le modalità
previste dall'articolo 42, commi 8 e 9 del d.lgs. 118/2011, la somma complessiva di € 702.195,21
sulla competenza del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 a valere sulla Missione
09 Programma 02  titolo 2 e ai fini gestionali sul capitolo di spesa 1620 quali economie di spesa
derivanti da stanziamenti di bilancio degli esercizi precedenti corrispondenti a entrate vincolate
trasferite dal MATTM, accertate ed incassate nell’esercizio finanziario 2009 sul capitolo di entrata
1080,  per le  attività  di  cui  alla  convenzione  09/04/2008  sottoscritta  tra  MATTM,  Regione
Campania, Commissario di Governo per l’emergenza bonifiche e tutela delle acque e SOGESID
S.p.A  per  gli  interventi  di  messa  in  sicurezza  e  la  bonifica  del  Sito  Napoli  Orientale  e,
contestualmente, applicare al bilancio di previsione 2017/2019 le quote di avanzo vincolato come
indicate  nel  prospetto  allegato  A),  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione, 

2. Di autorizzare il prelevamento dal fondo di riserva di cassa, ai sensi dell’articolo 5, comma 4,
lettera e) della L.R. n. 4/2017, della somma di € 702.195,21, e ai fini gestionali dal capitolo 1012
“Fondo  di  riserva  di  cassa” come  indicato  nell’allegato  B),  che  forma  parte  integrante  e
sostanziale  della  presente  deliberazione,  per  dotare  il  capitolo  di  spesa  1620  della  cassa
necessaria;

3. Di  dare  atto  che  l’applicazione  delle  sopra  indicate  quote  di  avanzo  vincolato  garantisce
comunque il permanere degli equilibri generali di bilancio come calcolato nel prospetto di verifica
del rispetto dei vincoli di finanza pubblica allegato C), che forma parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

4. Di  inviare  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  sul  sito
“Trasparenza” nella sezione “Bilanci” del sito  istituzionale della Regione Campania, al BURC per
la  pubblicazione,  al  Tesoriere  Regionale,  al  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  ed  al  Consiglio
Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della Legge Regionale del 30 aprile 2002, n. 7, alle
Direzioni Generali proponenti.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  27 Novembre 2017


	BURC n. 85 del  27 Novembre 2017

